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Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  395/10.11.2021  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με την οποία κατατέθηκε η επιστολή του Οργανισμού
Εγγείων  Βελτιώσεων Γ΄ Ζώνης Μεσσαράς με θέμα «Τιμολόγια ΔΕΗ και  ρήτρα
αναπροσαρμογής ΔΕΗ.»
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 142308 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 12.11.2021 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  395/10.11.2021  αναφοράς,  η  οποία  διαβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  στο  πλαίσιο  αρμοδιότητάς  μας,  σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το  τιθέμενο  στην  αναφορά  ζήτημα  της  απαλλαγής  ως  προς  την  καταβολή  ΦΠΑ  των
Οργανισμών  Εγγείων  Βελτιώσεων  προϋποθέτει  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού
πλαισίου  που  διέπει  την  εφαρμογή  των  συντελεστών  ΦΠΑ,  γεγονός  που  εκφεύγει  των
αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας μας καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη της φορολογικής
πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής βούλησης και χρήζει σχετικής νομοθετικής πρωτοβουλίας.

Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), οι οποίες
είναι  εφαρμοστέες  στην  εν  λόγω  περίπτωση,  ο  συντελεστής  ΦΠΑ  ορίζεται  σε  24%  στη
φορολογητέα αξία. Κατ’ εξαίρεση, ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά και τις υπηρεσίες
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%, ενώ για αγαθά
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ή  υπηρεσίες  για  τα  οποία  υπάρχει  ειδική  πρόβλεψη  στο  Παράρτημα  ΙΙΙ  του  Κώδικα,  ο
συντελεστής ορίζεται σε 6%. Βάσει του Παραρτήματος αυτού, στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ
13%  υπάγεται  η  παράδοση  νερού  ενώ  στον  συντελεστή  ΦΠΑ  6%  υπάγεται  η  ηλεκτρική
ενέργεια (Δ.Κ. 2716).

Περαιτέρω, με τις διατάξεις της περίπτωσης γ’, της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του ιδίου
Κώδικα,  απαλλάσσονται  από  το  ΦΠΑ  οι  ανταποδοτικές  εισφορές  που  επιβάλλουν  οι
Οργανισμοί Εγγείων Βελτιώσεων στα μέλη τους για την παροχή αρδευτικού ύδατος, καθώς και
για τις λοιπές παροχές που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες της
Υπηρεσίας μας.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Δ/νσηςΦορολογικής Διοίκησης

                                          Γεώργιος Φάκος
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